Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Disputatio XXXIII. De Timore.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO TRIGESIMA TER TIA.

De Timore.

AGIT hoc loco Sanctus Thomas de Timore, ut de adjuncto Spei, eo quod illi quodammodo opponatur, quatenus scilicet aliquis timor religiosè recedit à Deo, in quem tendit Spes. Ut autem intelligatur de quo timore agendum sit: advertendum timorem universaliter sumptum nihil aliud esse, quam fugam mali imminentis & futuri. Hic autem timor tripliciter accipi solet: primo prout est appetitus & fuga malifuturi, sensu apprehensi cui alius respondet in voluntate, quem praecedit apprehensio intellectus ejusdem mali futuri. Secundo peculiariter sumitur timor prout est speciale quoddam vitium, fortitudini oppositum, dum nimirum homo fugit malum, quod secundum rectam rationem fugiendum non esset. Tertio sumitur specialiter Timor pro dono quodam Spiritus Sancti, per quod malum prout futurum à Deo fugimus, ut per hoc mens humana veluti freno coercentur, ne per Spem in presumptionem elevetur. De hoc ergo timore praesens futurus est sermo, quamvis ad illius explicationem, de aliis etiam timoribus aliquid necessariò sit dicendum.

SECTIO PRIMA.

Quodnam sit objectum materiale & formale timoris, & peculiariter de Deo.

I.
Negant non nulli Deum esse posse objectum timoris.

Cum, inquiunt, timori sit quidam fuga voluntatis, non potest versari nisi circa malum.

E GAVERUNT aliqui Deum posse esse objectum immediatum timoris: Ita Bannez, Lorca, & Aragon hic, articulo primo, Caetanus suprà, quæst. 7. art. 5. ad tertium. Probant primò ex D. Thoma quæst. prima de veritate art. 12. ad undecimum. Deinde ratione, quia Deus in se non est malus; ergo non potest esse objectum directum & immediatum timoris: consequentia patet; nihil enim præter malum potest timeri, ut ait D. Thomas hic, art. 11. cuius rationem reddit Caet. 3. p. q. 7. art. 6. quia timor est quedam fuga voluntatis, at hæc non fugi nisi malum, cum à bono potius alliciatur; ergo Deus solum timeretur indirectè, tamquam is à quo timeretur malum. Confirmatur, quia circa idem immediatum objectum, circa quod

versatur spes & gaudium, versari etiam possunt timor & tristitia, sed Deus esse non potest objectum immediatum tristitiae, ergo neque timoris.

Quoad objectum formale existimant nonnulli illud temper est in timore aliquid bonum oppositum malo quod timemus, ut si quis timeret malum culpa, ideo est quia movetur ad hunc timorem, vel ab amore illius boni honesti, cui opponitur talis culpa, vel ab amore bonitatis divina, quæ per illam offenditur; & si timeret malum pœna, movetur, inquit, ab amore sui proprii commodi, quia enim seipsum quis diligit, & suum commodum, ideo timeret malum pœna, quod illi opponitur.

Ratio eorum est, quia objectum formale aequatum voluntatis, etiam respectu actuum aversionis & fugæ, est bonum sicut intellectus verum; neque enim voluntas odit vel timeret malum aliquid, nisi quia amat aliquid bonum, nec quicquam timeret mortem, nisi quia diligit vitam, juxta commune illud axioma: Nemo intendens ad malum operatur. Confirmatur: Quia juxta Divum Thomam 1. 2. quæst. 43. art. 1. Amor est causa timoris;

II.
Quoniam de objecto formali timoris opinio.

III.
Dicunt ob-jectum ad-equatum ad voluntatis aequatum ad voluntatis esse bonum, sicut ob-jectum ad voluntatis aequatum ad voluntatis verum;

Quodnam sit objectum materiale & formale timoris. Sect. I. 179

timoris; qui enim honorem non amat, non timet contemptum, ergo bonum erit causa determinans ad timorem & fugam mali.

IV. Hoc tamen ita universaliter sumptum non placet; licet namque ut plurimum forte voluntas fugiat malum, quia amat bonum, aliquando tamen malum, etiam ut malum est objectum actus aversionis, tum terminativum, tum etiam motivum, juxta Divum Thomam 1. 2. quæst. 8. art. 1. ubi ait aversionem circa malum versari sicut veratur conversio circa bonum. Ratio hujus à priori est, quia malitia ex se non minus est potens ad avertendam, quam bonitas ad alliciendam voluntatem, quæ ordinaturn solū u bona subiecti quarat, sed etiam ut mala fugiat, potest autem aliquid esse disconveniens, & malum, quamvis nullum commodum formaliter pellat, sed ut si malum sufficit quod sit improportionatum, ut latè Suarez Tomo 1. met. d. 11. unde experimur nos moveri motibus primò primis fuentes aliquid nocivum, dedecus exem. gratia licet tunc non apprehendamus bonum, cui opponitur: quod idem suo modo constat in appetitu brutorum, quæ se avertunt à nocivis, & tamen non apprehendunt rationem boni, cui illa opponuntur. Et sanè alioquin sequi videtur, odium & displicentiam, ab amore non distingui, cùm habeant semper eandem rationem formalem.

V. Dum ergo Divus Thomas & alii dicunt voluntatem per accidens, & ex consequenti ferri in malum, intelligendi sunt, quod feratur per distinctum actum ab eo, per quem fertur in bonum: Dicitur autem actus per accidens, eo quod fundetur, & quasi consurgat ex priori actu amoris, licet respectu illius ultima ratio formalis specificans sit malum ut tale.

VI. Ad confirmationem respondeo, non ideo dici bonum causam timoris, quod sit necessarium tanquam objectum, quod per se moveat ad amorem, & consequenter ad timorem, esto enim aliquando id contingat, non tamen semper est necessarium, sed ideo amor dicitur causa timoris, quia per amorem boni, quem voluntas habet connaturalem, recte disponitur ut timeat malum, ab eadem quippe radice proveniunt amori boni & fuga mali, & eo ipso quod voluntas ordinatur ad amandum bonum, ordinari similiter debet ad fugiendum malum: non tamen est necessarium ut ab ipso bono formaliter & aequaliter determinetur voluntas ad fugam mali, sed malum vitari potest propter se, ut quando representato malo nulla occurrit memoria boni oppositi.

VII. Dixi, hoc sapè contingere in actu fuge, aliqui etenim sunt actus, qui ex sua ratione petunt ab eodem motivo procedere, à quo amor boni oppositi. Contritio exempl. gra. que est odium peccati propter Deum summè dilectum, eandem cum Charitate habet rationem formalem motivam, bonitatem scilicet Dei, ex cuius amore provenit quod peccatum detinetur.

VIII. Omissa ergo hac sententiā in ista universalitate, alii eam veram saltem esse contendunt in actibus supernaturalibus fugæ vel timoris, aut etiam cuiuscunq[ue] aversionis, tum quia actus, quo odio haberetur malum sub ratione mali, non posset esse supernaturalis, cùm non haberet aliquid objectum formale supernaturalis, quia nullum malum potest dari, quod sit ens supernaturalis, ergo objectum formale timoris supernaturalis non potest esse aliquid malum, sed semper bo-

num, tum quia si objectum formale timoris non eslet bonum, quod diligitur per habitus virtutum, sequeretur præter habitus virtutum, quibus diligimus objecta bona, multiplicandos esse alios tantidem habitus, quot sunt objecta mala, que timentur, vel odio habentur, quod certè ficticium videtur.

Sit itaque conclusio: Deus potest esse objectum proximum & immediatum materiale timoris, ut is, à quo timetur malum, & cuius etiam privatio timetur: Ita Divos Thomas art. 1. & 5. ad 2. & tertiam partem, quæst. 7. art. 6. Valentia hic, p. 1. & recentiores communiter. Probatur primo auctoritate Scripturæ, quæ passim Deum proponit ut objectum timoris: sic Psalmi 33. vers. 19. Timete Dominum omnes sancti ejus. Ecclesiastici 15. vers. 20. Oculi Domini ad timentes eum. Matthæi 10. vers. 28. Timete eum, qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Huc etiam pertinet illud Divi Augustini lib. 1. contra advers. legis & proph. cap. 16. Salubriter non solū bonitatem, sed etiam severitatem Dei ea litera Scriptura commendat, quoniam amat Deus utiliter, & timetur. Ratio est, objectum siquidem timoris est malum futurum imminens, non est autem possibile aut futurum formaliter, nisi per potentiam à qua timemus venturum illud malum, ergo talis potentia est immediatum objectum timoris: sic pœna inferni, & similes per Fidei proposita, tantum proveniunt à Deo tanquam à principio, & causa speciali illarum, sicut ē contra Deus est Spei objectum, quia ab eo facilitatem speramus. Ad rationem contrariæ sententiae abundè constat ex dictis.